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A  Szekularizáció:
Hajdú vármegye törvényhatósági bi

zottsága a következő riadót vagy riasztót 
kürtölté szét Magyarországnak. Mivel talán 
a jövő heti közgyűlésen nekünk is lesz 
hozzája szerencsénk, tehát leközöljük a 
lényegét:

„Minthogy a koalíciós kormányzat uralomra jutása 
óta a reakció behatolt a politikai, gazdasági és társadalmi 
élet minden terére, úgy, hogy teljesen veszélyeztetve van 
Magyarország kulturális fejlődése; minthogy a reakciós 
irányzatok között a klerikalizmus erősödött meg szerfelett, 
majd a hazafiság, majd a szocializmus jelszavának kölcsön- 
vételével, hol mint néppárt, hol mint hcresztény-szociálizmtis 
vagy pedig mint Kathohkus Népszövetség szerepel a köz-, 
életben, a klerikalizmus pedig a kulturális haladást minden 
eszközzel gátolja ; minthogy továbbá vármegyénknek, Bocskay 
vármegyéjének legelső sorban kötelessége a klerikális törek
vésok ellen a harcot az egész vonalon felvenni, határozta el 
Hajdú vármegye, hogy felír az országgyűlés képviselőházá
hoz, hogy

1. Haladéktalanul utasítsa a kormányt a törvényjavas
lat benyújtására, a melyben kimondassák, hogy közvagyon 
egyházi célokra addig no forditassék, mig a szekularizáció 
el nem következik. .

2. Az állam tegye jóvá oddigi hibáját s amit Német
ország a XVI. és XVII. században, Franciaország a nagy 
forradalom előtt,' Olaszország a XVIII. században megcsele- 
dett: gkonfiskálja, szekularizálja a klérus birtokait, mert 
másképpen nem segíthetni az ország bajain, ezzel pedig a 
kivándorlást is megakadályozzuk, a parasztosztályt megerő
sítjük és útját álljuk az állami háztartást veszélyeztető 
kríziseknek is.

■ 3. Hasonló felirat felterjesztése iránt keresse meg
Hajdú vármegye az összes vármegyei és városi törvény
hatóságokat 1

' Ezekből látjuk előszói, hogy , Hajdú 
vármegye veszekedni akar. Fáj neki, hogy' 
a vallási béke ismét rendes mederbe tért. 
Egy esztendő előtt elemében volt, boldo
gan úszkált a „Ne temere“ által keltett 
hullámokban. A magyar katholikus főpapi 
kar azonban mindent elkövetett már a 
rendelet kiadásának legelső stádiumában, 
hogy az egész, világot érintő rendelkezés 
alól —  mikém Németország — úgy Ma
gyarország is kivétessék. Ez a baj tehát 
megszűnt.

Hajdú vármagye református lelkészei
nek azonban nehezükre esik a felekezeti 
békesség, megfujják tehát a harci riadót, 
és az egész országot .telelármázzák azon 
kívánságukkal, hogy a katolikusoktól el 
kell venni az egyházi vagyont. A reformá
tusoknak is van egyházi vagyonuk, a luthe
ránusoknak is, amelyeket épugy jó szivek 
adtak át az egyház és annak szükségletei 
számára. Azokat nem kell elvenni. De a 
katolikusokét igen.

És aztán miért ?
Azért, mert a katolikusoknak van 

néppártjuk, keresztények-keresztény szocia
lizmusuk és katholikus népszövetségük.

Mikor a Kálvinszövetség életrekelt, mi te, 
az Alkotmány is egész terjedelmében le
közöltük a prögrammöt és azt mondottuk *. 
Isten éltesse,'amig azt teszi amit hirdet, 
jót tesz és jól teszi, Erősítse híveit a val
lásosságban, az erőssége a hazának is. —  
Mikor Fehérváron a szeretet lakomájához 
hívták az ifjú híveket, örömmel gratulál
tunk hozzá, azt mondtuk: helyesén van. 
Ez legyen minden vallásfelekezetnek a 
célja : erősödni belülről, a maga falai közt, 
ez csak hasznára válik a nagy általános
ságnak ; az istenfélő ember jellemes ember, 
a jellemes ember,• becsületes ember s jó  
ha hazájának. Ez a különbség köztünk. 
Hajduvármegye sem azt panaszolja, hogy 
a mi intézményeink a másvallásuakat bán
tanák, hiszen tudjuk, hogy akármelyikben 
nemkatholikusok is résztvesznek. Nem ez 
a baj. Hanem állítólag ezek az intézmé
nyek minden, eszközzel gátolják a haladást. 
Valóban boszantó és erősen próbára teszi 
a türelmünket, ez a folytonos vádaskodás 
a mi kulturátlanságunkról. Mintha Ázsiá
ból szalasztottak volna bennünket'ebbe a 
szép Magyarországba, mindig úgy beszél
nek rólunk, mintha a katholikus papság 
és a kath. hívek egy darab sötét közép
kor volnánk, tele elfogultsággal, butaság
gal és hazaárulással, ők pedig az európeerek,

A  játékos ember.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —
Az ember lelkében a régi fájdalmak, szo

morú hangulatok mintha mind uj életre ébred
nének a nyári verőfény hatása alatt.

Azok jutnak ilyenkor mindig az eszembe, 
a kik többé sohasem fogják látni ezt, a szép vi
lágot ; a kik örökre búcsút mondtak napfénynek, 
virágnak j  a kikre többé sohasem fog ragyogni 
az édes,' tiszta napfény. . ■,

Eszembe jutnak mindazok, a kik valaha 
kedvesek voltak szivemnek, a kik jók, nemesek 
és szeretetteljesek voltak és a kik mind, mind 
odahaza feküsznek, a kis falusi temetőben, a 
nyári hóval megrakott, virágos ákácok alatt.

sEnnek a rügyfakasztó időnek föl kellene 
frissítenie az embert, de engem csak lever.

Pedig olyan bájos, olyan kedves most min
den ! Még itt, a  nagyvárosban is, a hol pedig ez 
a bájos, nyári idő mintha csak az igazinak a 
halvány utánzata lenne! A nap itt mintha félén
kebben sütne s a vidám, üde, friss színek mintha 
itt fakóbbak lennének és a levegőből is hiányzik 
az az üde illat, mely odakint a fakadó erdők s 
az akácok birodalma fölött leng.

Szeretek ilyenkor, Nyár kaissszeny első 
mosolygásainak idején, a Muzeumkertbe üldögélni.

Itt mégis legtöbbet érez az ember a nyár rügy
fakasztó hangulatából.

A friss levélhajtások , mintha aranyoszöld 
fátyollal vonnák be a fák sudár, koronáit s a ka
vicsos utak mentén a sürü zöld gyep, mintha 
abból a szép hafagoszöld szihii, kékszémü ibo
lyákat takargató gyepből való lenne, mely ott 
odahaza, minálunk a Mátra völgyeit szőnye- 
gezi be. _

Kedves ilyenkor ez a nagy kert! Tiszta le
vegőjét szinte újjá születve szivja magéba, a 
nagyvárosi embernek porral, piszokkal telitett, 
fáradt tüdeje. , ,

És- még valami van itt, a itíi határtalan 
kedvessé teszi, ezt a kertet.

Az a sok apró gyermek! Mind itt játszik, 
ugrál, ficánkol, kiabál, mintha csak ezek lennének 
a Tavasz igazi, testet öltött, vidám hangulatai.

A széles, sárga kavicsos utakon úgy nyü
zsög a sok apró gyermek, mint kint, az erdei 
utakon a sok száz apró feketepiros hátú istenke- 
bogárka, a melyek a gyöngyvirágoknak, a nyár 
beharangozó csöngettyüinek hivó szavára előbuj- 
nak a kövek alól, a lenge fűszálak mellől, az 
ibolyaerdőkből és harmat tengerekből.

Valóságos gyerekvásár van itt i itt van csak 
igazi jókedvű, vidám világ! Itt legalább percekre 
elfelejtem mindig, hogy a napfény bús és szo
morú I Hiszen a sok gyermek mind uj életet

jelent. Uj nemzedék, uj kikelet; virulás a herva- 
dás után, élet a  halál után.

A gyermekekben tovább élünk, nevünket, 
emlékünket, sőt még arcunk vonásait is örökí
tik meg. . : . '

Mintha csak az örök Tavaszt láttam volna, 
mikor ott jártam-keltem a zsibongó, jókédvü vi
dám kis had közepette. ’

S íme, ennek is vége van! r
Ez a kert is, már csak szomoroságot éb

reszt bennem. Vidám keretébe helecsúszott égj 
nagyon sötét árnyék, egy nagyon szomorú em
ber, a  ki sötét gyásszal üldögélt a fakadó, vidám, 
zaj közepette. • ' 1

Minden délután, úgy öt óra ̂ tájban, ponto
san eljön az én játékos emberem. Mindig ugyan
arra a padra ül. A többiek hallgatólagosan elis
merték a pádhoz való jogát és senki sem foglalta 
el az ő helyét: , .

Ott ^üldögélt naponta, mig :csak be nem es* 
teledett. És kirakta a kis ólomkatonáit és elkezd 
dett velük játszani. Mig rakosgatta is, mindig be
szélt, mintha valami láthatatlan játszótárstól kér
dezte volna: a ,

— Jól lesz így ? A honvédeket ide jobbra a 
tüzéreket a kis ágyukkal a hátuk mögé, a huszá-’ 
rókát ide jobbra . . .  V*

Eleintén azt hittem, hogy valami csöndes: 
őrülttel van dolgom. Tanulmányozni akartam s; 
melléje akartam ülni.

v á s z o n  k e re s k e d é s e
menyasszonyi kelengyék

o l c s ó ,  s z a b o t t  á i z a l s  z x i e l l e t t .  
Székesfehérvár, Barátok épülete.

Mai lapunk 4  oldal.
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a “szftjonembérek, “a finom urak, a tiszta 
bölcsescg, akik mint egy tudós akadémia 
osztog$||ik a’ tagságokat ez előkelő tár
saságokba valóbelépésre. Hagyjanak csak 
bennünket magunkra. Nem mondjuk, hogy 
sokat tudunk, de hát valljuk, hogy holtig 
tanulunk és; tnajd csak lesz magunkhoz 
.való eszünk, hogy megálljunk a magunk 
lábán és nem kell más mankójára támasz
kodnunk. ^  , , ,  ,Menjünk azonban tovább; Tehat̂  el
akaiják vénni az égyházi v a d o n t ? Miért ? 
Talán nem becsületes utón szereztük ? 
Egy részét a királyok adták. Valószínűleg 
volt hozzá joguk, Szent Istvánnak is meg 
a többi királynak is ép úgy, mint a ho
gyan joguk volt birtokot adni a többi 
magyar főumak. A história azonban arra 
tanít bennünket, hogy ezeknek a királyi 
adományoknak nagy része vissza ment az 
eredi forráshoz, állami kézbe, úgy hogy 
a mostani egyházi birtokok legnagyobb 
része magán családok adományaiból gyűlt 
össze, épen úgy, mint a hogyan reformá
tus testvéreink magán adományokból 
egyházi céljaikra jelentős sumákat és igen 
szép birtokokat kaptak és kapnak. Ugye
bár, csúnya igazságtalanság volna, ha mi 
is; kiabálnánk, országos akciót indítanánk 
hogy ezeket vegyék el és kótyavetyélje el 
az állam.

Vagy talán nem megfelelő célra men
nek ezek az egyházi jövedelmek ? Talán 
hazaellenes, társadalom ellenes célokat tá
mogatunk velük. Azt hiszem senki se fog 
erre a kérdésre iggennel felelni. Tessék 
azonban körülnézni. Hány ember kap az 
egyház pénzéből, azt legjobban a szegé-

Ijedten fölkiáttott:
— Jaj ráül 1
Majd dühösen rámszólt:
— Nem látja, hogy ott ül a Bandika.
Kérdőleg néztem rá. Miféle Bandika ?
Észrevette s csöndes, szomorú hangon be

szélni kezdte: .
, - — Bocsásson meg. Mindég ideképzelem ő t ! 

Tavaly még itt,ült velem. Együtt játszottunk! 
Fekete haja volt, mint a bogár és kék szeme. 
Nagy kék szem e1 Ép olyan, mint az édesanyjá
nak ! Mindkettőnek vége ^Könyörögtem a jó Is
tennek, hogy én halhassak meg helyettük, de 
nem kellettem. — ő k  kellettek 1 Angyaloknak 
odafontI Milyen szépek, édesek voltaki Csak a 
tavaszt szerették! Ilyenkor mindég egészségesek 
voltak, mint a  makk I S hogy örültek a tavasz
nak! Milyen nehezen várták 1 Különösen Bandika 1 
0  még megérte a múlt tavaszt! Az édesanyja 
már nem. Tavaly ilyenkor már csak ketteu ültünk 
itt, Bandjkával. Es most már csak magafa. Válasz
tott az édesapja, meg az édesanyja között; az 
édesanyját választotta. Hazament ahhoz! Azt 
jobban szerette, mint engem. Ők mos már a föld
ben kelten vannak! Én magam maradtam itt l 
Most már egyedül járok ide! Olyan jól esik itt 
érezni, hogy fog el a  fájdalomnak valóságos 
őrülete, Úgy képzelem, hogy itt van mellettem.
Itt látom, beszélek vele. Kihozom a katonáit föl
d ö m ,  mintha itt lenne , ő is, játszunk, beszélge
tünk és ő újra az enyém. Csak ilyenkor! 
Délelőtt s délután is a hivatalban vagyok, csak 
üyénkor lehetünk együtt. Ilyenkor meg egész 
éjszakákon át .... . Eljönnek hozzám Bandika is 
meg az édesanyja is . . .

A szenvedéstől, fájdalomtól meggyötört ar 
con aláperdült egy könycsepp, *** “

, r — Ne nevessen ki, uram ! Nem tehetek ró la!
' Elszorult az én1 szivem is és az illatos vi

rágos, rügyező fákkal teli kertben, a kacagó éyer- 
j S j W  köfP f n  ott láttam egy kis ffhefra - 
vatolt, rajta a fehérárai kis Bandikéval, á ki ta- 
Vflp? ®ég itt játszott az édesapjával . . .-

Vértesy Gyula.

nyék tudják, meg azok a kik a kultúra 
nevében istápolást kérnek tőlük. A herceg-: 
prímástól és á kalocsai érsektől lefelé a 
legutolsó falusi4 joapig mindenki lerója á 
megfelelő adóját a jótékonyság; oltárán. 
Hogy nem kiabálják ki a világba, igaz, 
de ez még nem bizonyít a még nem tör
ténés mellett; Hogy némelyik papi em
ber többet gondol a rokonságára, mint 
más jótékony célra, ez először az emberi 
természetben bírja alapját; másodszor : 
mindig magyar kézre jut és sohasem ha
zaellenes vagy társadalomellenes célok 
szolgálatára. Egyébiránt mi maguk is 
meg szoktuk ilyenkor mondani a magunk 
véleményét.

Hát ugyan , mi is a bajuk Hajdú vár- 
megyééknék. Az, a mit Eötvös Károly 
mondott, mikor a katholikusok autonó
miájáról volt s z ó : Inkább veszítsék el a 
protestánsok is a magukét, semhogy a ka
tolikusoknak is legyen ily énük. Tehát a 
vak, a sötét gyűlölet vezeti Balthazár uré- 
kat ott Hajdú vármegyében, a melynek 
ilyen módon mernek kifejezést adni.

Egyébiránt eléggé jellemzi őket a 
Társaság, a melynek a szája gusztusát el 
találták: az indítványozó Lengyel Imre 
táblai biró : Kristóffy-tojat. Melegen gratu
láltak a „ Társadalomtudományi Társaság“ 
a „Szabadgondolkozó Magyarország Egye
sülete* a Martinovics szabadkőmives p á 
h o l y a Galilei-kör.“ Valamennyi Kristóffy 
fészkében kelt ki. Díszes társaság! gratu
lálunk hozzá.

Most azonban bocsánatot kerek nem  
katholikus polgártársaimtól. Ne méltóztas- 
sék gondolni, hogy bármiként általánosí
tani akarnék. N em ! Én meg vagyok győ
ződve, hogy ezt a csúnya veszekedést, a 
íelekezeti gyűlöletnek ezt a kellegetését ők 
épen úgy visszautasítják, mint a hogyan 
mi felszólalunk ellene. Nekünk ilyesmire 
szükségünk nincs és a jövő heti közgyű
lés épen úgy napirendre fog térni fölötte, 
mint a hogyan Kristóffy József darabont 
uralmának egyébb szörnyszülöttei fölött 
kimondotta a maga elitélő határozatát

Bilkei Ferenc.
__________. '_______

Ú J D O N S Á G O K .
A népszövetségi nagygyűlés.

A kath. népszövetség városi szervezete a 
megyei szervezetekkel karöltve épr. 23-án az egész 
megyére kiterjedő népszövetségi naggyülésre 
hívja fel városunk és megyénk kath. polgárait.
A gyűlésre, amelyen közéletünk jelesei fognak 
beszámolni a hihetetlen gyorsasággal és erővel 
fejlődő népszövetségi szervezkedés múltjáról és 
jövőjéről s a melyen az ellene felhozott előítéle
teket és balvéleményt akarják tisztázni, nagy,, 
előkészületeket tettek. Az 1300 főből álló városi 
szervezeten kívül részt vesz rajta városunk kath. 
társadalma is, továbbá bejönnék a móri, bodajki, 
adonyi, martonvásári, bicskei stb. s különösen a 
környéken fekvő községek küldöttségei is. A 
gyűlés foglalkozik még a sajtóval is, amely ten
denciózusan állandóan megtéveszti a közvéle
ményt á; kath. mozgalmak értékelésében. A sajtó 
kérdéssel a rettenthetetlen szavú és erős tollú Gór
csőm Dénes fővárosi tanár fog foglalkozni Gies- 
rvein Sándor dr., az európai hirii szociológus, a 
népszövetség és társadalmi osztályok, Vass Jó

zsef dr. a helyi népszövétség nagy energiáju igaz- 
.gatója a  népszövetségxéljaic cimen tartanak elő
adást. Úgy hisszük, fjk nagygyűlést ínem kell a 
tni közönségünknek különös figyélmébe ájánlani.

—  A függetlenségi párt -v;asáruap d. e. 
gyűlése valóban nagyszabásúnak Ígérkezik. 
A mint halljuk, a párt központi vezetősége 
nagy örömmel fogadta városunk ezen föl
lépését. Eddig a következő- országgyűlési 
képviselők ígérték m eg a vasárnapi nép- 
gyülésen való részvételüket: Hoüsy Pál 
az orsz. függetlenségi párt álelnöke, Bara
bás Albert, Csizmazia Endre, Holló Lajos, 
Leszkay Gyula, TfoVfozy László, Éder An
tal, Lányi József, Lovászy Márton és még 
mások. A gyűlés közvetlenül a képviselők 
megérkezése után, 10 óra előtt kezdődik 
a városháztéren. A  képviselőket hosszú 
kocsisor kíséri oda. A  gyűlés után délután
I órakor a képviselők és vendégek tiszte
letére társasebéd lesz a Polgári Lövöldében.

— Esküvők- Darnay Fióris nyug. honvéd 
főhadnagy San Marco hercegné torontálmegyei 
uradalmának pénztárosa junius 8-án tartja esküvő
jét Keczán Ella kisasszonyai Keczán Izidor nyug. 
kir. táblai biró, ügyvéd bájos leányával.

Maron István városi számvevő hétfőn d. e.
II órakor tartotta esküvőjét Selmann Sárika 
kisasszonynyal a Szent Anna kápolnában. Az 
esketési szertartást Tokay Pius Szent Ferenc- 
rendi házfőnök végezte. Násznagyok Háder Zsig- 
mond városi tisztviselő és Tögl Gyula kereskedő 
voltak.

— A  városi pénzügyi bizottság. Kedden d.
e. 10 órakor fontos ülést tartott Saára Gyula dr. 
polgármester elnöklete alatt. Az ülésen foglalkoz
tak a vízvezeték költségeinek előteremtésével. A 
pénzügyminiszter előterjesztést tett, hogy a  város 
tulajdonában levő, 622.400 korona értékű regálé 
kötvényeket «  munkálatok költségeinek, arányá
ban időnként beváltja az adóhivatallal. így a 
költségek előteremtésének gondját elvállalta a 
miniszter. A bizottság elhatározta továbbá 
hogy az aradi vesztőhely megváltására 100 ko
rona adnmányt, a Magyar vedő-egyesüiet javára 
évenként 20 koronát, továbbá Winkler és Csik 
mérnökök fizetési pótlékát kiutalványoztatni java
solja a közgyűlés elé. A Magyar Közművelődési 
egyesület évi 500 korona iránti kérvényét figyel
men kívül hagyták.

— Uj Jegyző. Cece község megüresedett 
jegyzői állasát egyhangúlag Göncz István helyet
tes jegyzővel töltötték be.

—  Sótahangverseny. Csütörtökön délután a 
Polgári Lövöldében sétahangverseny, céllövészet 
és tekéverseny lesz.

— A  tornaverseny. A pünkösdi tornaverseny 
iránt nagy érdeklődés mutatkozik nemcsak ^váro
sunkban, hanem megyénkben is. Az említett 11 
tornaegyesületen kívül még hat jelentkezett s ezzel 
nemcsak a verseny pontossága, de ereménye is 
nagyobbak. Most már teljesen bizonyos, hogy 
5—600 versenyző lesz városunkban, akik között 
120 nő fog megjelenni. Az atlétikai főversenyben 
51 versenyző vesz részt. A verseny érdekességét 
nagyban fokozza, hogy országos hirü bajnokok, 
mint Weisz Richard és Müller Károly is megjelen
nek rajta.

— Elhalasztott alakuló gyűlés. A Szent-Imre- 
Internátus-Egyesület alakuló közgyűlése nem má
jus 23 án lesz, hanem az ugyanazon .napra eső 
két nagygyűlés miatt egy héttel később. /

—  A  tuberkulózis ellen védekező egyesület.
f. hó 25-én (kedd) d. e. l l  órakor a vármegye
ház emeleti nagytermében rendes’ évi ̂ közgyűlést' 
tart. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári
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jelentés aslemult évről, 3. Pénztárnok és szám- 
vizsgálálók jelenténse, a fölmeptvény megadása 
és a jövő évi költségvetés. 4. Ügyész előterjesz
tése az intézeti ház jogviszonyairól. 5. Az igaz
gató-tanácsba három férfi és egy nő tag válasz
tása. 6. Esetleges indítványok. ,

—  Térzene. ‘A ma délutáni térzene a  Írói
napi ünnep Thialt elmaradt Ehelyett csütörtökön 
d. e. fél 12 órakor tartják meg.

—  A z iparoskor nagy "nyári mulatsága. A 
székesfehérvári Iparoskör f. év: május 30.-án, ifj. 
Latzkovits Béla vendéglőjének kerthelyiségében, 
saját pénztára javára, a Polgári Dalkör közre
működésévél ‘ tombola, cábáret, tekeverseny és 
tánccal egybekötöt zártkörű nyári mulatságot ren
dez, melyre a  nagyérdemű közönséget tisztelettel 
meghívja a  Rendezőség. Belépő-dij: személyjegy 
1 korona 20 fillér; családjegy 2 kor.ona. Kezdete 
délután 4  órakor. Zenét Pozsár Lajos jóhirnevü 
zenekara szolgáltatja. Kedvezőtlen idő esetén is 
megtartatik. Félülfizeíésefcef köszönettel fogadunk 
és hirlapilag nyugtázunk. Külön meghivók nem 
adatnak ki.

már 500 kgr-tól feljebb 
Székesfehérvárott házhoz szállítunk

4 kor. 60 fill. árban 100 kgr-ként
Fleischer és Bolgár

szén és pirszén nagykereskedők
Budapest, V. Alkotmány-utca II. 

Székesfehérvári megrendelési h e ly : 
Fuchs Benő utóda Bolgár Pál 

szállítási irodája Bognár-u. 2. Telefon 121.

Szén és koks waggonrakományokban 

előnyös áron bármely állomásra.
—  Műkedvelői előadás. A városi színház 

elhagyott helységébe a múlt vasárnap ismét be
költözött a  múzsa. A Déli Vasúti műhely dal
egyesületének műkedvelői léptek a világot jelentő 
deszkákra s  újították fel sokszor méltatott am
bíciójukat és tegyük hozzá — sikereiket. Ez 
alkalommal a Náni c. 3 felvoriásos népszínmű
vet hozták színre sikerültnek mondható előadás
ban s a melyet a jelenlevő közönség meleg ér
deklődéssel s zajos ovációval nézett végig. A 
siker részesei elsősorban Csokonai Bözsike volt, 
a ki már nem egyszer tanujelét adta színpadra 
térmettségének, továbbá Polgár Katica, Páncél 
Lájos, Engelmann Károly, Csokonai Károly, 
Varga Lajos, Hermann Károly arattak jól meg
érdemelt tapsot. A rendezés és betanítás érdeme 
Békeffy Istvánt, a mi jó Lear apánkat illeti meg.

—  Cabaret. Minden különösebb reklám nél
kül nagy közönség jött egybe Nagy Endre hétfői 
cabaretjára ' a Magyar Király nagy termében. A 
műélvezeteknek ez a franciáktól átvett a leg
modernebb faja mindinkább válik közkedveltté 
nálunk is és hozzátehetjük, hogy nem az iro
dalmi s főleg az erkölcsi Ízlés finomodásának 
javára. Mert a cabaret nem a művészet, az emberi 
lélek legnemesebb érzelmeinek s gondolatainak 
kifejezője, hanem- egyszerű, nagyon is prózai 
szórakozás,^ mely az emberi szenvedélyek leg- 
alacsonyabbjaiból vészi tárgyát. így van ez leg
alább a franciáktól kölcsönvett; s nálunk is a 
maga speciális erkölcsi felfogásában meghonoso
dott cabaretben. Eklatáns bizonyítéka ennek a 
Nagy Endre hétfői cabaretja, amelytől — nem 
lehet eltagadnunk a sok és jó izű szellemességet, 
kacagtató1 ötletet, de az erkölcsi- felfogás, amely
ben mindvégig mozgott, valóságos -orfeumi szin- 
tájra sülyedt. Megszólalt benne Ady Endre a 
mága elrugaszkodott erkölcsi irányával, különbeni 
a íprograma nagy része ismert s nagyon is kö
zönséges kuplékból állott, Szerepeltették Apponyi

kulturminisztert is — a zsidó sajtó ismert tá
madásainak tendenciában'—- de az utánzás csak 
mint paródia vplt „jó." Szerencse, hogy az er
kölcstelenség és irodalmi ízléstelenség jegyében 
mozgó cnbnretnak olyan közönsége volt,^a me
lyen, — hogy is mondjuk csak — nem rontott.

—  Postagalambverseny. A budapesti Co
lumbia postagalamb egyesület értesítette az alis
pánt, hogy május hó 18-átóI július közepéig 
Budapest és Fiume között megyénkén keresztül 
postagalambversenyt rendez. Sárosdon 24-én, 
Battán 18:án szállanak fel a galambok. Az al
ispán a vett értesítésre felhívja a főszolgabírókat, 
hogy a galambok sértetlenségét és akadálytalan 
versenyét őrizzék ellen. .......

Varga Elemér oki. épitész-mémök mű
szaki irodáját Vörösmarty-tér 10. sz. I. em. 
helyezte á t

—  Gyilkosság. Véres tragédiáról ad hirt bicskei 
tudósítónk Vass József bicskei illetőségű cipész, aki 
csak nem rég házasodott meg, meggyilkolta ifjú fele
ségét, akit hűtlennek hitt. Felesége tatai lány 
volt, akinek szüleihez Tatéra költözött ő is nyom
ban a házasság után. A rövid, alig három hó 
napos családi élet boldogtalan volt a feleségére, 
ami miatt aztán napirenden volt a békétlenség. 
Elkeseredett lelke azután egy hevesebb össze
koccanás alkalmával elveszítette egyensúlyát és 
a sötét bűnre ösztönözte. A gyilkosságot heves 
dulakodás közben követte el, azután látva a rém- 
tettet,Menekülésnek látott. A csendőrök előkeritet- 
ték. Most a komáromi börtönben várja a sújtó 
ítéletet. A gyilkosság elkövetésének okáról azon
ban több verzió van forgalomban. Sokan azt 
mondják, hogy felesége hűtlensége miatt nyúlt a 
gyilkos eszközhöz.

Esküdtszéki tárgyalások.
I. nap. •

A törvényszéki tárgyalások első napja mint 
a múlt számunkban részletesért megemlékeztünk 
róla, Deres József magyaralmási legény gyilkossá
gával foglalkozott. Lapunk zártakor még nem 
volt ítélet a bűnügyben s igy csak most közöl
hetjük le a d. u. 6 órakor kihirdetett ítélet ered
ményét. Az esküdtbiróság Deres Józsefet halált 
okozó, sulyos-testisértésben mondotta ki bünösúék 
és 5 évi fegyházra Ítélte. .

IL nap.
Szunyog-utcai szerelmi dráma.

Az esküdtszéki bíróság tegnap Ítéletet mon
dott Fock Antal cipészsegéd fölött, a ki április 
23-án szivén lőtte Horváth Margit 15 éves leány
kát, állítása szerint azért, mert szerette. A bíró
ság 10 évi /egyházat mért a szerencsétlen alakra. 
Mi azt mondjuk, jól tette, helyesen tette. 
Az esküdtbiróság végre helyzete magaslatára 
emelkedett, a mikor a társadalom fekélyeinek ki
vágásához fordult. Ez a suszterlegény teleszedte 
a begyét regényekkel, ujságszenzációkkal és ro
mantikus hősnek képzeli magát, ha szerelmi 
drámát idéz elő. Meg kell halnia, mert szeret. 
Lám, most, a mikor nemcsak a reménytvesztett 
szprelem, hanem egy ifjú élet meggyilkolása, egy 
apának, anyának átka nehezedik a léikére, most 
nem kivánja a halált, hanem gömbölyűre meg
hízott, mint egy mangalica. Egy hónappal ezelőtt, 
a mikor elpusztította egy szerencsétlen családnak 
a büszkeségét, a kit 15 esztendőn keresztül ke-, 
servesen neveltek, akkor adta a nevezetes em
bert. Nem annyira a szerelem, mint inkább a 
szenzáció száll ezeknek az éretlen fickóknak a 
fejébe. Azt akarják, hogy az újságok sokat írja
nak felőlük és az arcképüket közöljék. Reméljük, 
hogy az esküdtszék kiszállítja a gőzt a dikicslo- 
vágok és haj művészek fejéből és meg fogják 
végre érteni, hogy egy leányért dolgozni szokás, 
ha azt valaki ki akarja érdemelni és nem lelőni 
mint egy nyulat. -

. A legényke elég fura, alak, a képe a 
turcsi orrával, a kifejezéstelen tekintetével inkább 
hasonlít egy hizlaló díszpéldányához, mint re
gényhőshöz. Nem bán, nem sajnál semmit, mert 
a regényekből úgy vette a fejébe, hogy a szerel
mes embernek meghalni is lehet, meg szép is, 
ha meghal, 5 ,

A tárgyalásra, amely egy. teljes, .napott vett 
igénybe, a következőképen alakult, az esküdtbiró
ság : Elnök Si>oss Sándor, szavazóbirák Bodányi 
László és Rlitiz Gvula. jegyzó Békés Gyiijp s^dr., 
ügyész HrábovsskyAyxél, Véd&$zékeh' Nándor dr. 
Orvösszakértőkkőnt Pátaki Áxmih dr.' és Héra  
Oszkár dr. müködtek. Esküdtek: Almássy'Antal, 
Kránitz Gyula, Grünfeltf Jakab, BéfKj VFérénc, 
Csapó István, Antal József, Vógl Sándor, Ruj&r 
István, Frank Géza; SzőÜősi ;Gőm,'; ^áúUrii Béta, 
Bály Kálmán. Pótesküdtek: Imrich Viktór, Kunt- 
ler József. ‘ : , iJ ' ’

A tárgyalás j  10 órakor kezdődött, amelyre 
szuronyos fogházőr vezette élő a szándékos em
beröléssel vádolt Fock Antalt. Alacsony,: zömök 
ember, betegségéből teljesen jelgyógyiüt, a  se te 
sütésnek nyoma is élig látszik ‘ még rajtéi. Biztos 
léptekkel s magatartással lép elő s az élnök .hozzá 
intézett kérdéseire határozott s meggondolt féléle(- 
tet ad. Arra a kérdésre, hógy bűnösnek^ órai-e 
magát, nyíltan, őszintén, de a megbánás jelé nél
kül beismeri: ' • /' ; -

— Bűnösnek érzem magamat. . „i 
Aztán az elnök meghagyására elmondja a 

véres tragédia történetét, úgy, amint émléksak 
reá. Szerették egymást, de kötendő házasságukba 
netii remélték a beleegyezést. Azért csak ritkán 
és titokban találkoztak, hogy a szülők észre né 
vegyék a benső szerelmi viszonyt. Á szülők 
mégis észrevették valamit s ettől fogva mindent 
elkövettek, hogy szerelmüknek gátat véssenek. 
Egy alkalommal az anyja kikergette a leányt á 
műhelyből s megtiltotta neki, hogy véle szóba 
álljon. A lány többször sírva panaszkodott neki 
szülői engesztelhetetlensége miatt s miután látták, 
hogy célt nem érnek, közösen határozták él ha
lálukat. . . . ’

Teljesen tiszta volt a gondolkodása, józan 
volt a tett elkövetésekor ? — kérdezte tovább 
az elnök.

Vádlott: Józán voltam. Nem ittam én ké
rem, még vizet sem. (Derültség.)

Elnök : Közösen állapodtak meg a  gyilkos
ságban ? Mert a vizsgálat adatai azt mondják, 
hogy erőszakkal lőtt a lányra. . ,
‘ Vádlott: Közös elhatározással akartunk á 
halálba menni. A Margit 20 krajcárt adott w # 
pisztoly bevásárlásához. Aztán mikor elhatároz
tuk a kölcsönös halált, Margit a szivére mulatva 
mondotta: ide lőjj.

Elnök: De hiszen azt mondják, a lány du
lakodott magával és menekülni akart.

Vádlott: Nem dulakodott, sőt megcsókoltuk 
egymást. (Derültség.)

Most Horváth Károly cipésznek, a  meggyil
kolt leány apjának kihallgatása következett !

Elnök : Nem vett-e észre, hogy lánya sze
relmet táplál a  legény iránt és ha ezt észrevette, 
nem tiltotta-e meg neki? . V

Tanti: Soha sem tudtam arról, hogy ~a 
legény szerelmes a lányomba, különben akkor 
rögtön elkergettem volna (Derültség.),. ,

Elmondja továbbá, hogy á  vádlott szorgal
mas becsületes fiú, de kissé durva volt; A gyilkos
ság előzményeiről semmit sem tud, mielőtt a 
szőlőbe mentek, arra intette az otthon maradt 
fiatalokat, vigyázzanak, hogy valami baj elő ne
forduljon. _ (

A következő tanú Horváth Károly né, a 
meggyilkolt leány édesanyja volt. Sírva mondja 
el, hogy leánya szerelméről semmit sem tud, á 
lakóktól azonban hallotta, hogy leánya- a legény 
felkínált .szerelmét visszautasította. . .

Horváth Katalin, a meggyilkolt leány' nő-; 
vére tanú vallomása következett.

Elnök. Nincs e valamiféle viszonyban a ' 
vádlottal ?

Tanú. Isten mentsen, soha sem is voltam.
(Derültség.) Elmondja még, hogy ő sem tapasz-’ 
talta nővére részéről, hogy bizamasabb viszonya 
bán lett volna Fock Antallal. A gyilkosságról- nem 
tud semmit, mert a konyhában volt elfoglalva. : ;

Igen fontos adatokat tartalmazott Oroszt 
Zsigmondiak, a  tanoncnak vallomás^ aki tanúja 
volt az eseménynek. Aztnmondja, hogy a i leány ’ 
viselkedése nem árulta el a bekövetkező tragédiát. 
Szomorú volt ugyan, de ez annak? a következ
ménye volt, hogy édesanyja a szőlőbe menetel 
előtt keményen megdorgálta.- Azt látta, hogy - a < 
gyilkosság előtt Fock valajnit sugott a füléfce,;? 
továbbá, hogy a revolver láttára menekülésnek •
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látott s-életének megmentésére dulakodott a le
! génnyel Különbenhát'at fordított a - történteknek 
és többet nenii.látott. T '• ",

w; - ^Mondja Csák, Ha nem látta mi tör
tént akkor. (Elénk 'derültség.). \  ■/
-L a délutáni tárgyaláson
SzékelyN ándor ^ügyvéd szereplése, a kinek

■ Hrabovszky' Aurél ,'ügyész nagyon.kemény igaz
ságokat mondott "óda., a : helyzete nagyon nehéz 

W t .  mért Eiszen a védelme csak nagyon kevésbe
■ kajpaszWöídhatótt. Az állitásalpédig rendesen olya
nok'voltak, hogy a ki hallottá, a végén elmoso
lyogta magát, Előszói; is roppant pózzal beszél, 
ügy ’ mintha' á képviselőházbán országok sorsát 
intézrié, mindkét kezót zsebrevágja, minden szó 
Üfáü tiiegtíí. és Önási JfOntpsságot tulajdonit azok- 
iiák a szavaknak, ainelyekről a hallgató első 
sorbán, azt kérdezi: hát ez miről volt jó ? Kije
lentette, hogy a tanúkra 6 nem ád semmit. Szép I 
Leszólta a 15 éves szemtanút, mert Scharf Móric 
tanúságát séin fogadták el Tisza Eszláron. (0 
Tisza EszlárI ö Eötvös Károly! ó Tiszapártl) 
Különösnek találta, hogy az ügyész nem védte, 
hanem vádolta a bűnöst. Sőt megvádolta, a bíró 
elnököt is, hogy vádlottellenes hangulatban kezelte 
az ügyet persze kapott rendreutasítást. Helyesen je
gyezte meg Hrabovszky Aurél ügyész, hogy úgy 
beszél a bíróságról, mintha valami óriási magas
laton állana, aztán cigarettát pödörne és valaki
től tüzet kérne. Annyi bizonyos, hogy Fock An
tal a 10 évi fegyházból egy-két esztendőt aligha- 
ném az alapos megvédelmezésnek fog megkö
szönni. Beszédének legkedvezőbb része a vége 
volt, amikor a szivekre akart hatni. De itt is 
célt tévesztett, mert az esküdtbiróság túlnyomóan 
intelligens emberekből és nem házi nyulakból 
állott.

A vallomások lebonyolítása után feltették a 
közvádló és védőnek. az esküdtekhez intézett 
kérdéseit s a tárgyalás folytatását d. u. 3 órára 
tűzte ki az elnök. Délután elhangzottak a véd
és védbeszédek, azután tanácskozásra vonultak 
vissza az esküdtek. Körülbelül egy órai tanács
kozás után fél 7 órakor hirdette ki Báli Kálmán 
az esküdtek verdiktjét, mely szerint Fock Antalt 
szándékos emberölés bűntettében bűnösnek mon* 
dották ki. Ezek után a vádlottat 10 évi fegy- 
házra ítélte az esküdtbiróság. A védő és vádlott 
semmiségi panaszt jelentettek be.

, IH.
Szándékos emberölés kísérlete.

A mai esküdtszék tárgyalta azt a nagy 
szenzációt keltő bűnesetet, mellyel egy lelkében 
megromlott ember jan. 24-én egy puskalövéssel 
leteritette Rótt Ignác nagylángi főerdészt. <A fő
erdész azóta szerencsés operáció következtében 
visszanyerte szémevilágát s teljesen meggyógyult, 
az azonban nem kisebbíti Bajcsi János a  vesze
delmes orvadász bűnét, nemcsak vadorzásai ré
vén, def szociálista izgatásai miatt is az egész 
vidéknek egyik Veszedelmes alakja volt.

Az esetet,mi annak idején részletesen is
mertettük, most csak a tárgyalás adataira szorít
kozunk. A bünügy tárgyalására a következőképen 
alakult meg az esküdtbiróság: Elnök: Tömöry 
Iózsef, szavazóbirák: Csapó Gyula és Rhuz 
Gyula, jegyző: Keller Károly dr., vádló: Hra
bovszky Aurél, védő: Krausz Emil dr. képvise
letében Holló Oszkár dr.

Esküdtek: Szőllőssy Géza, Torna Károly, 
Slett Ferenc, Fischer Manó, Bruck Ferenc, Ruj- 
ber István, Antal József, Nyári Gábor, Imrich 
Viktor, Berki Lerenc, Csapó István, Krén Ignác. 
Pótesküdtek: Almássy Antal, Radics György.

A vádlott Bajcsi János munkanélküli kőmi- 
vessegéd, abai lakos az elnök kérdésére nem 
érzi magát bűnösnek. Védelmére rafinált gon
dolkodással összehord hetet havat, hogy a puska 
csak véleüenül sült el, a ravaszon megszokásból 
tartotta kezét különben is a puska csöve fölfelé 
volt irányozva. O azok közé tartozik, akik saj
nálták a főerdész sorsát, de minthogy avéletlen- 
ség munkája volt a szánalmas eset, nem segít
hetett rajta. < 6

Az első tanú a sértett Rótt Ignác volt, aki
ismertette az esetet. 7 ~ 8  óra között a fácánosból
puskalövéseket hallottak, mire az alerdész társa
ságában sietett a gyanús hangok hátterének ki-

puhatolására, A- vadorzót, amjkor igazolásra szól- 
litotta, menekülő útjában vissza fordult. s reá 
fogta a Tégy vert.." . . . .  .

Az álerdész ugyanigy^mondja^eí a dolgot, 
valamint Szatúmer Pál főnadnagy, a kihallgatott 
fegyverszakértő is megállapítja, hogy a lövés 
irányzatok volt s hogy a töltény, amely a fegy
verben volt, alkalmas az emberi élet kioltására.

A tanuváüomások befejeztével az elnök 
felfüggesztette a tárgyalást, amelynek folytatását 
d. u. 3 órára tűzte ki.

Az esküdtek verdiktje alapján a törvény
szék Bajcsi Jánost 4 évi fegyházra és 7 évi hiva
talvesztésre ítélte.

Újabb rendszerű kocsik!

HIRTLING PÁL
k o c s ig y A r t ó

SzékesfehérvárÜzlet:
Tolnai-utca 16.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
---------------műhelyemet.----------------

A kocsigyártáslioz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

Üzletáthelyezés és
nagyobbitás!

Van szerencsém a n. é. helybeli és 
vidéki közönség b. tudomására hozni, 
hogy

a megyeházba (Simoru. 20 volt kö
zöskonyha helyiség) helyeztem át. — 
Minden e szakmába vágó munkát el
vállalok és főtörekvésem az leend, — 
hogy nagyrabecsült megrendelőimet 
lelkiimeretesen, teljes tudással és igaz 
szakértelemmel szolgálja ki. Szavatolok 
róla, hogy munkáim úgy szépség, 
mint tartósság tekintetében a legma
gasabb igényeknek megfelelnek és 
minden versenyen felül állanak. Az 
ággyá alakítható szabadalmazott és 
ezüst éremmel kitüntett „Vida“ karos
székeimből melyek az ilynemű cikkek 
között az egész kontinensen a legtö
kéletesebbek, állandó raktárt tartok és 
már 70 koronától kezdve kaphatók; 
selyem, vagy szőnyegszövetből is csak 
85—90 korona.

A n. é. közönség szives pártfogá
sát kérve vagyok kiváló tisztelettel

Vida Elek.

szőlészete elad
úgy nagyban, mint zárt palac

kokban saját főzésű 
valódi ó törköly pálinkát 2-10 K, 
uj törkölypálinkát 1’90 K, cogna- 
cot 5 K  árban literenként, palack
kal együtt.

Csomagolás önköltségen szá-
m itta tik .-------------------- Szállítás
utánvétellel történik. Megrende
lések ‘

Uradalmi intézőség Tácz
(Fejérm.) címre kéretnek.

ju tá n y o s  á ro n  felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér.

■m
A peronoszpora leghatékonyabb ellenszere a

Dr. ASCHENBRANDT-féle

Bordói-por
amint azt úgy a  külföldi mint kilenc éves 
hazai tapasztalatok igazolják. Nem perzsel! 
Jól tapad! A  fecskendőket nem rontja! A 
burgonyavész ellen használt szerek közt is 
a leghatásosabb 1

A lisztharmat legbiztosabb gyógy- és 
óvszere a Dr. ASCHENBANDT-féle

mely a szőlőt egyúttal az antraknózis éllen 
is megvédi.

A porok árai Budapesten:
50 kg. zsákban kg.-kint bordói-por 68 f. 

10 és 5 „ „ „ bordói-por 72 „
2 „ „ „ bordói-por 73 „

50 kg. zsákban kg.-kint rézkénpor 45 f. 
10 és 5 „ „ „ rézkénpor 49 „

2 „ „ „ rézkénpor 50 „
Gyártás korlátolt! Tessék a szükségletet 

mielőbb megrendelni. A porok szállítása bár
mely időben és részletben történhet. — 
Ismertető füzeteket, a használati utasításokat, 
küld, megrendeléseket elfogad a

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V. kér. Alkotmány-utca 31. szám.
A por ezenkívül kapható és megrendelhető:

Kováts Pálnál Székesfehérvár. 
Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár. 

Déri József és Fiánál E r c s i .

H3:
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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